АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с. Кожевникове Кожевниковского района Томской области

О подготовке и проведении всероссийского учения по отработке комплексного сценария
«Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов образовательных
организаций при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной

организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 07.04.2025 № СК-434/14 в
целях планирования и проведения учебно-практического мероприятия, направленного на
повышение уровня готовности педагогических и иных работников в
общеобразовательных организациях, а также лиц, осуществляющих охрану данных
организаций, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений
террористической направленности:

1. Утвердить состав муниципального оперативного штаба по подготовке и
проведению в общеобразовательных организациях учения по отработке комплексного
сценария «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов
образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории
образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным
летательным аппаратом» в составе:

Кучер Владимир Владимирович, Глава Кожевниковского района,
председатель антитеррористической комиссии;

Елегечев Виктор Николаевич, первый заместитель Главы Кожевниковского
района, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

Гарагуля Наталья Леонидовна, и.о. начальника Отдела образования
Администрации Кожевниковского района;

Тузиков Александр Александрович, Заместитель Главы Кожевниковского
района по социальной политике-начальник отдела по культуре, спорту, молодежной
политике и связям с общественностью;

Милошенко Максим Сергеевич, начальник 24 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Томской области (по согласованию);

Чушев Юрий Витальевич, начальник ОМВД России по Кожевниковскому
району (по согласованию);

Венгуро Федор Анатольевич, начальник Шегарского ОВО филиала ФГКУ
«УВО ВНГ России по Томской области» (по согласованию).

2. Определить перечень объектов общеобразовательных организаций, на базе
которых будут проводиться учения по отработке комплексного сценария «Действия
сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов образовательных организаций
при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации
взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом», согласно
приложению 1 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить план проведения учения по антитеррористической защищенности
в общеобразовательных организациях Кожевниковского района согласно приложению 2
к настоящему распоряжению.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов

местного самоуправления Кожевниковского района.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Г лава Кожевниковского района В.В. Кучер

Начальник отдела правовой и
кадровой в^боты

В. И. Савельева
2025 г.« »

Н.Л. Гаргуля
8(38244)21-963

Приложение 1
к распоряжению Администрации

Кожевниковского района
от /М -А

Перечень объектов общеобразовательных организаций, на базе которых будут
проводиться учения по отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны,

обучающихся и работников объектов образовательных организаций при захвате
заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного

устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»

№
п/п

Наименование образовательного учреждения

1 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кожевниковская
средняя общеобразовательная школа № 1»

2 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Кожевниковская
средняя общеобразовательная школа № 2»

3 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Уртамская средняя
общеобразовательная школа»

4 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Вороновская средняя
общеобразовательная школа»

5 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чилинская средняя
общеобразовательная школа»

6 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Осиновская средняя
общеобразовательная школа»

7 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Песочнодубровская
средняя общеобразовательная школа»

8 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Староювалинская
основная общеобразовательная школа»

9 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Елгайская основная
общеобразовательная школа»

10 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Новосергеевская
основная общеобразовательная школа»

11 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Новопокровская
основная общеобразовательная школа»

12 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Зайцевская
основная общеобразовательная школа»

13 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Батуринская
основная общеобразовательная школа»

14 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Базойская
основная общеобразовательная школа»

15 Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Малиновская
основная общеобразовательная школа»

Приложение 2
к распоряжению Администрации

Кожевниковского района
от

План проведения всероссийского учения по комплексному сценарию «Действия
сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов образовательных организаций

при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации
взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом»

№п/п Содержание мероприятия Исполнители Срок исполнения
1 Утверждение состава штаба по

подготовке и проведению учения на
муниципальном уровне из
представителей соответствующих
органов управления образования,
аппарата антитеррористической
комиссии, территориальных
органов и подразделений МЧС
России, МВД России и Росгвардии

Администрация
Кожевниковского

района

16.04.2025

2 Начало работы оперативного штаба
по проведению учения

Муниципальный штаб 17.04.2025

3 Издать нормативно правовой акт о
проведении учения «Действия
сотрудников охраны, обучающихся
и работников объектов
образовательных организаций при
захвате заложников и срабатывании
на территории образовательной
организации взрывного устройства,
доставленного беспилотным
летательным аппаратом»

Отдел образования
Администрации

Кожевниковского
района

16.04.2025

4 Проведение проверок
работоспособности технических
средств охраны и оповещения в
общеобразовательных
организациях.

Отдел образования
Администрации

Кожевниковского
района,

общеобразовательные
организации

22.04.2025

5 Провести теоретические
занятия с педагогическими и иными
работниками общеобразовательных
организаций о порядке действий
при захвате заложников и
срабатывании на территории
образовательной организации
взрывного устройства,
доставленного беспилотным
летательным аппаратом.

Отдел образования
Администрации

Кожевниковского
района,

общеобразовательные
организации

25.04.2025

6 Проведение учения согласно
сценарию учения в
общеобразовательных организациях

Общеобразовательные
организации

30.04.2025

7 Контроль за ходом учения в
общеобразовательных организациях

Муниципальный штаб В течение
30.04.2025

8 Доклад о завершении учения Отдел образования
Администрации

Кожевниковского
района,

общеобразовательные
организации

30.04.2025

9 Доклад о завершении учения в
региональный штаб

Отдел образования
Администрации

Кожевниковского
района

30.04.2025